rum eorumdem, sed aliis ex causis iam effluxerit, necesse est

ut prò executione conclusorum tempus debitum. et competens

per utramque partem statuatur. •

Tertius punctus est de loco Basileensi; quod videlicet pras-

fati serenissimus Imperator et reverendissimus Patriarcha multis

ex causis dignentur et velint assentire, quod Concilium univer-

sale et oecumenicum, quod condictum est celebrari, in civitate

Basileensi celebretur.

Quartus punctus est de executione Decreti
;
quod videlicet

missi sumus ad prsesentandum prsefatis serenissimo Imperatori

et reverendissimo Patriarchse Decretum conclusorum in publica

forma cum plumbea bulla prsefati sacri Concilii Basileensis, et,

quantum attinet ad dictum sacrum Concilium, ad inchoandum

executionem Decreti eiusdem et conclusorum contentorum in

eodem Decreto.

LVII.

^
(Ottobre 1435).

Risposte date dai greci agli articoli suddetti.

{Api7. Cono. Basii.^ nel num. XXXIX).

Primo dicimus et volumus ut prooemium Decreti, alias lec-

tum et intellectum, totaliter tollatur, vel ad minus corrigatur

tali modo, ut possimus remanere in hoc contenti, et omnis mala

et scandalosa suspicio removeatur quse poterit per illud prooe-

mium in animis quorumdam exoriri.

Secundo, si (quod absit) unio et concordia Ecclesiarum Christi

non sortiatur effectum sed recedamus ex illis partibus discor-

des et divisi sicut nunc sumus, quod non afFeratur nobis propter

hoc aliquod impedimentum, damnum vel aliquod hostile quovis

modo ex parte sanctse romanse Ecclesise, imo ut fìat reditus

noster ad has partes cum iisdem honoribus, dispositionibus,

favoribus, cum quibus illuc accessuri sumus. Et faciat nobis

pars sanctse romanse Ecclesise omnia quse pertinent ad rever-

sionem nostram in tali etiam casu, sicut si fìeremus concordes

et uniti, ut in Deo speramus.

Tertio, si contigerit aliquos dominos, reges et princìpes non

adfuisse- tali synodo, nec vere nec reprsesentative,. propter ali-

quas causas, tam ex partibus nostris quam occidentalibus, quod

hoc non intelligatur nec habeatur prò defectu aut reversione

conventorum et conclusorum, vel ipsius rei, et solicitandse san-

ctissimse unionis.

Quarto, quod in civitate vel regione in quibus debeat, Deo

auctore, dictum cecumenicum Concilium celebrari, et in aliis ci-

vitatibus ac regionibiis rom.anse Ecclesise subiectis, veniendo,

stando, redeundo, nos et omnes nostri nullum habeam.us impe-

dimentum, gravamen, nocumentum. vel quodcumque malum ab

aliqua persona, tam ecclesiastica quam sasculari, proprie vel com-

muniter, palam vel occulte, ex quacumque occasione.

Quinto et ultimo, quod si aliquis vel aliqui de quacumque na-
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tiene, et cuiuscumque fortunse et qualitatis, ex illis qui ex parte

nostrae Ecclesia? ibidem accessuri sunt, in aliquo peccaret, iudicium

illius peccati spectet ad nos et nostrani partem : et poena etiam

illius determinetur nostra discretione, et non habeat super hoc

nec possit aliquid facere pars occidentalis Ecclesise subiectorura

nostrorum.

VCL. I

LVIII.

(Ottobre 1435).

Parole del Decreto del 7 settembre 1434 non accettate dai greci.

{App. Cono. Basii.j nel num. XXXIX).

Sicut pia mater prò filiorum salute semper anxia est, nec

unquam quiescit, donec, si qua inter ipsos dissensio sit, sopita

fuerit; sic multo amplius sancta mater Ecclesia, quse fìlios ad

perpetuam vitam regenerat, omni conatu laborare consuevit, ut

omnes qui christiano nomine censentur, sublato omni dissidio,

eamdem fidei unitatem, sine qua salus esse non potest, fraterna

caritate custodiant. Quamobrem, huius sanctse synodi ab initio

suse congregationis prsecipua cura fuit, recens illud bohemorum

antiquumque grsecorum dissidium prorsus extinguere, et eos

nobiscum in eodem fidei et caritatis vinculo perpetuo copulare.

LIX.

(Ottobre 1435).

Repliche degli ambasciatori del Concilio alle risposte dei greci.

( App. Cono. Basii.j nel num. XXXIX ).

Ad primum dicimus, quod nunquara fuit de intentione pei:

procemium Decreti iniuriari aliquo modo Ecclesise orientali, nec

ex ipso sane intellecto (ut declaratum est) potest vel debet ali-

quis iuste scandalizari.

Item dicimus, quod si ambassiatores ipsorura, vel ante pro-

mulgationem Decreti vel post, aut in recessu ipsorum, fecissent

aliquam difficultatem de dicto prooemio, per sacrum Concilium

debitum fuisset appositum remediuni.

Dicimus ulterius, quod non est in potestate nostra dictum

procemium tollere aut corrigere sive mutare aut aliud facere,

tum quia non habemus sigillura aut plumbum Concilii, tum quia

illius est tollere, corrigere sive mutare, cuius est condere.

Postremo, quoad hunc primum articulum dicimus, quod pro^

pter prsedictum procemium nullo modo tantum bonum est omit-

tendum, aut aliquo modo differendum. Et offerimus nos ad omnia

remedia rationabilia nobis possibilia.

Ad secundum dicimus, quod si loquatur articulus de expen-

sis honestis, clarum est ex tertio et decimo capitulis ipsius De-

creti. Et si ampliori declaratione indiget, parati sumus ad de-

clarandum, etc. Si autem de securitate loquatur, providebitur

per salvumconductum.

Ad tertium, quod de regibus, principibus ac dominis et prin-

cipalibus Ecclesise praelatis, consentire non possumus, quin sal-

tem intersint reprsesentative, ut patet ex primo capitulo Decreti,

et ex declaratione : Quid est synodus universalis et oecumenica.

Nam, inter alia, dicitur in primo capitulo: « Similiter venient

» ex omnibus regnis et dominiis, quse subiiciuntur Ecclesise grse-

» corum, cum. piena potestate et mandato vallato iuramento et

» aliis clausulis opportunis, tam ex parte sEecularium domino-

» rum quam prselatorum. »

LX.

' 11 novembre 143S
'

Il patriarca di Costantinopoli ringrazia Eugenio IV d' aver prestato il suo assenso,

alle convenzioni stabilite a Basilea, lo prega a far sì che venga scelto uà luogo marittimo

a residenza del futuro Concilio, e chiede istantemente che v'intervenga lo stesso Sommo
Pontefice.

(Bibliot. Laurenz., Cod. Stroz. 33, p. 134).

Beatissimo domino pape domino Eugenio Summo Pontifici

dignissimo, loseph, miseratione divina archiepiscopus Constan-

tinopolitanus nove Rome ac ycumenicus patriarcha, condecen-

tem et dignam salutationem reddimus Beatitudini Tue cura

sincera dispositione et amicitia spirituali et cantate.

Venerabilis secretarius et orator Beatitudinis Tue Cristofo-

rus Garatonus, magister artium, venit ad nos, presentavitque no-

bis eiusdem Beatitudinis licteras reverendas et desiderabiles. Re-

tulit etiam grate et sapienter viva voce omnia sibi commissa,

et ex illa òertifìcati fuimus ad * optima et ferventissima dispo-

sitione adeo amabile opus unionis Ecclesiarum Christi quam
prefata Beatitudo et Paternitas gerit. Cuius dispositionis denuo

clarissimum et certissimum signum habuimus, quod assensum

suum prestare dignata est et approbare per licteras suas gesta

et conclusa per nostros oratores cum sacro Basiliensi Concilio

prò predicta unionis materia. Pro quibus multas Sanctitati Ve-

stre agimus gratias, rogantes eamdem Beatitudinem ut omnes

suas vires interponat deinceps ad consummationem prefate san-

ctissime unionis, cum plurimum, ymmo totum, pertineat ad Tuam
Beatitudinem.

Verum, quia in Basilea per ambassiatores nostros nominata

sunt loca et debemus accedere ad unum ex illis quicumque elige-

retur et statueretur per dictam synodum, et nos, propter urgentes

causas, plurimum desideramus quod locus maritimus statuatur

prò dieta synodo, ad quem commode venire poterimus, quia se-

' Leggi : de.
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nex sumus et continua infirmitate gravamur; roganius Sanctita-

tem Vestram ut hoc desideriuni et commoditatem nostrani obti-

neamus. Nani, ultra etiam nos, alii antiqui patres sunt, quos

difficillimum erit ad alium quam ad raaritimum locum adducere

posse.
'*

Et quia cognoscimus quod presentia Vestre Beatitudinis mui-

tum necessaria est in futura synodo, desideramus etiam vehemen-

ter, ut, in loco statuendo et qui statuetur, dignetur eadem Sancti-

tas commode venire. Scimus enini quantum proderit conspectus

vester ut synodus ipsa ciirn pace et cantate fiat, et finem optatum

cum Deo recipiat. Quare deprécamur et obsecramus quampluri-

munì Sanctitatem Vestram ut deliberetur de loco festinanter et

sine mora. Quanto enim citius statuatur de hoc, tanto magis et

nos habebimus gratissimum.

Dedimus predicto secretano venerabili Sanctitatis Vestre

commissionem nostrani datam ambassiatori Concilii, ex qua de

istis et aliis in illa contentis Vestra Beatitudo sciet.

Valeat in Domino Tua S. Beatitudo, domine.

Datura in Constantinopoli, in nostro patriarchatu Sancte So-

fie, anno a mundi constitutìone 6944, a nativitate antera Domini

nostri lesu Christi 1435. 11 raensis novembris, indictione xiv.

LXL

(32 novembre 1435).

Lettera simile alla precedente, scritta dall'imperatore dei greci al Sommo Pontefice.

[Bibliot. Laurenz.^ Cod. Stroz. 33, e. 133 «).

Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino domino

Eugenio, sacrosancte romane Ecclesie Summo Pontifici, Johannes

in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum, Pa-

leologus semper augustus, reverentiam tam debitam quam de-

votam.

Vestre Beatitudinis venerabilis orator et secretarius Christo-

forus Garatonus venit ad nos, presentavitque nobis eiusdem Bea-

titudinis licteras reverendas et desiderabiles. Retulit etiam grate

et sapienter viva voce omnia sibi commissa, et ex illis certificati

fuimus de optima et ferventissima dispositione adeo amabile

opus unionis Ecclesiarum Christi quam prefata Beatitudo et Pa-

ternitas gerit. Cuius dispositionis denuo clarissimum et certissi-

mum signum habuimus, quod Tua Beatitudo et Paternitas gerit
*

assensum suum prestare dignata est et approbare per licteras

suas gesta et conclusa per nostros ambassiatores cum sacro Ba-

siliensi Concilio prò predicta unionis materia. Pro quibus mul-

tas Vestre Sanctitati agimus gratias, rogantes eamdem Beatitu-

dinem ut omnes vires suas imponat deinceps ad consummationem

prefate sanctissime unionis, cum plurimum, ymmo totum, per-

tineat ad Tuam Beatitudinem. ^ >

Veruni, quia in Basilea per ambassiatores nostros nominata

sunt loca et debemus accedere ad unum ex illis quicumque eli-

geretur et statueretur per dictam synodum, et nos, propter ur-

gentes causas, plurimum desideramus quod locus maritimus sta-

tuatur prò predicta synodo, ad quem cum sanctissimo domino

meo ycumenico patriarcha, qui senex et continua gravitate gra-

vatur, commode venire possumus ; rogamus Sanctitatem Vestram

' Il gevU ridonda.
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ut hoc desiderium et commoditatem nostrani obtinearaus. Nam, ul-

tra etiam patriarcham, alios antiquos habemus, quos difficillimum

erit ad alium quam ad maritimum locum conducere posse.

Et quia cognoscimus quod presentia Vestre Beatitudinis mul-

tum necessaria est in futura synodo, desideramus etiam yehe-

menter, ut, in loco statuendo et qui statuetur, valeat eadem San-

ctitas commode venire. Scimus enim quantum proderit conspectus

vester ut synodus ipsa cum pace et caritate fìat, et finem optatum

cum Deo recipiat. Quare deprecamur et obsecramus quampluri-

mum ut deliberetur de loco festinanter et sine mora. Quantum

enim citius statuatur de hoc, tanto magis et nos habebimus

gratissimum.

Dedimus predicto secretarlo Sanctitatis Vestre commissionem

nostram datam ambassiatori Concilii, venerabili Henrico Henger,

ex quo de istis et de aliis in illa contentis Vestra Beatitudo

sciet.

Datum in urbe nostra Constantinopolis 1435, die 22 no-

vembris.

LXII.

(25 novembre 1435).

Promessa degli oratori del Concilio di presentare all' Imperatore e al Patriarca, al

più presto possibile, o almeno allorché giungeranno a Costantinopoli le galere per il tra-

sporto dei Padri greci, una Bolla del Concilio contenente i capitoli già concordati a Basi-

lea, modificati però in quelle parti alle quali i greci non han voluto consentire. — In questa

promessa è contenuta la formola di detta Bolla.

(Maetbnb, tom. vili, col. 875).

Nos, frater lohaimes de Ragusio Ordinis fratrum Proedicato-

rum, professor in sacra pagina, magister Henricus Menger de-

cretorum doctor, canonicus Constantiensis, et Simon Freron in

sacra theologia bacchalaureus, canonicus Aurelianensis, sacro-

sanctse synodi Basileensis in Spirita Sancto legitime congregatae,

universalem Ecclesiam reprsesentantis, ad serenissimum impera-

torem Romseorum et reverendissimum patriarcliam Constantino-

politanum. ambassiatores et nuncii, ad ea quse in dieta synodo

prò unione Ecclesiarurìi Christi perJEìcienda conclusa sunt exe-

quendum specialiter destinati, eiusdem sanctse synodi ad ea quse

pacis sunt et unitatis fìrmum et sanctum propositum cognoscen-

tes, vice et nomine eiusdem, tenore prsesentium litterarum, pro-

mittimus dare et cum effectu exhibere quantocius fieri poterit,

vel saitera per galeas quse venturee sunt ad suscipiendum ad

Concilium venientes, serenissimo Imperatori et reverendissimo

Patriarchae prsefatis, capitula quse in eadem Basileensi sancta

synodo prò universali et cecumenica synodo celebranda hinc et

inde conclusa sunt et confìrmata, sub consueta bulla plumbea

dictse sanctse synodi, et sub tenore de verbo ad verbum qui

sequitur:

« Sacrosancta etc.

» Quia ambassiatores nostri, ad Constantinopolim transmissi,

» vice et nomine huius sanctse synodi serenissimo imperatori

» Romseorum et reverendissimo patriarclise Constantinopolitano,

» propter nonnullas causas promiserunt capitula, alias in hac

» sancta synodo, super modo universalis et ycumenici utriusque
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» EcclesiiìB Concilii celebrandi, liinc inde conclusa et firmata,

» dare et cum effectu exbibere sub consueta liuius sanctse sy-

» nodi bulla plumbea, data presenti et sub tenore de verbo ad

» verbum subsequenti; nolens hsec sancta synodus omittere ali-

» quid eorum quse prò unione Ecclesiarum Christi fieri possunt,

» dictam suorum ambassiatorum promissionera prsesenti Decreto

» acceptat, approbat, ratificat et confirmat, et pr?efata capitula

» de verbo ad verbum, prout per prsefatos ambassiatores promis-

» sum est, preesentibus inserit sub tenore qui sequitur:

» Sacrosancta etc, ad perpetuam rei memoriam.

» Cum inter csetera toti populo christiano necessaria opera

» propter quse hoc prsesens sanctum Concilium extitit congre-

» gatum, unio occidentalis et orientalis Ecclesiarum Christi pra?-

» cipuum et maximum sit, merito prò hac perficienda ab initio

» SU8S congregationis omni conatu laboravit. Etenim, quampri-

» mum potuit, ad serenissimum imperatorem greecorum et reve-

» rendissimum patriarcham Constantinopolitanum cum litteris

» suos transmisit ambassiatores ad ipsos cum omni caritate et

» instantia exhortandum, quatenus et ipsi cum piena potestate

» mitterent aliquos, qui nobiscum tractarent de modo dictam

» sanctam unionem consequendi. Qui mox ut requisiti fuerunt,

» tres insignes viros de iis qui apud eos magnee videntur au-

» ctoritatis (quorum primus ipsum Imperatorem consanguinitate

» àttinet) ad hanc sanctam synodum destinarunt, sufficienti ipsius

» Iniperatoris mandato cum bulla aurea et eius manu propria

» subscripto ac Patriarchse litteris munitos; qui, tam in generali

» Congregatione quam coram, Commissariis nostris, ferveatis-

» simum ipsius Imperatoris ac Patriarchse totiusque Ecclesiae

» orientalis ad liane unionem desiderium exponentes, nos mi-

» rum in modum ad tam sancti operis prosecutionem pulsant

» ac quotidie excitant, duo inter alia flrmiter constanterque

» asserentes: unionem ipsam nisi in synodo universali, in qua

» tam Ecclesia occidentalis quam orientalis conveniat, fieri nul-

» latenUs posse : et in ea synodo, si fiat ut infra conventum

» est, ipsam unionem sequuturam sperari.

» His auditis, summa nobis Itetitia et iocunditas nimirum

» accessit. Quamobrem, omnem cogitatum nostrum iactantes in

» Deunij qui facit mirabilia magna solus, venerabiles sanctss ro-

» manse Ecclesìce cardinales praesidentes sedis apostolicse, patriar-
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» cham Antiochenum, archiepiscopos, episcopos, abbates, magi-

» strosque et doctores in numero competenti deputavimus, ut una

» cum ipsis grsecorum ambassiatoribus rem istam tractare, et quo
v- ordine ad executionem deducenda esset prospicere deberent.

» Qui, tam inter se quam cum ipsis oratoribus ssepenumero

» convenientes, habito inter se maturo et digesto Consilio, ad

» infrascripta cum ipsis devenerunt capitula, quse postea secun-

» dum morem huius sacri Concilii per sacras deputationes ma-

» ture deliberata, ac deinde per generalem Congregationem con-

» elusa firmataque solemniter extiterunt; quorum tener una

» cum mandato ipsius domini Imperatoris sub bulla aurea se-

» quitur, et est talis:

» Ambassiatores serenissimi domini imperatoris greecorum etc.

» ut in Decreto Concilii latius continetur.

» Et quia tempus superius expressum, infra quod prsedicta

» debebant adimpleri, effluxit, non propter defectum alicuius par-

» tium, sed quia ita contigit variis intervenientibus tractatibus;

» hsec sacrosancta synodus tempus per praefatos serenissimum

» imperatorem graecorum et reverendissimum patriarcham Con-

» stantinopolitanum parte una, et ambassiatores huius sanctse

» synodi parte ex altera, statutum et fìrmatum, quod est a mense

» maio immediate sequenti ad annum, ita quod per totum men-

» sem raaii ad annum sequentem utraque partium sit parata

» ad exequendum supradicta quantum ad quamlibet partium

» attinet, acceptat, et promittit se impleturam, quantum ad ipsam

» pertinet, infra dictum tempus, quicquid in supradictis capitulis

» cputinetur.

» Datum Basilese etc. »

In quorum omnium testimonium. et robur prsesentes litteras

fieri iussimus, manibusque subscripsimus propriis, necnon si-

gillorum nostrorum, quibus prò nunc utimur, appensione robora-

vimus.

Datum Constantinopoli, in monasteri© Sancti Georgii prò tunc

habitationis nostrse, 25 novembris, anno a nativitate Domini 1435.

Ego Fr. Io. de Ragusio propria manu subscripsi.

Ego Henricus Henger propria manu subscripsi.

Ego Simon Freron propria manu subscripsi.

LXIIL

(36 (?) novembre 1436).

Dichiarazioni degli oratori del Concilio intorno al proemio del Decreto del 7 settem-

bre, e promessa di presentare la Bolla contenuta nel Documento precedente.

(Apjj. Cono. Basii,, num. XXXVIIl ).

Nos, frater lohannes de Ragusio Ordinis fratrum Praedicato-

rum, professor et in sacra pagina magister, Henricus Henger

decretorum doctor, canonicus Constantiensis, unus ex ambassia-

toribus sacrosancti generalis Concilii Basileensis, et Simon Fre-

ron in sacra theologia baccalaureus, canonicus Aurelianensis,

circa prooemium dicimus, quod nunquam fuit de intentione sacri

Concilii per aliqua verba in dicto prooemio posita diminuere

honorem Ecclesise orientalis aliquo modo : nec ex aliquibus ver-

bis in eo positis debet aliquis scandalizari.

Dicimus ulterius, quod si ambassiatores ipsorum, vel ante

promulgationem Decreti vel post, ant in recessu eorum, fecissent

aliquam mentionem de dicto prooemio, vel de aliquibus in eo

contentis, per sacrum Concilium debitum fuisset appositum re-

medium.

Verumtaraen, quia non placuit dictum prooemium, nec placet

dominis Ecclesioe orientalis, nos, cognoscentes ferventissimum de-

siderium et promptissimam voluntatem, sanctamque intentionem

dictsg sanctse synodi ad unionem et pacem Ecclesiarum Christi,

contenti sumus et promittimus, capitula in eadem sancta synodo

conclusa dare et exhibere sub bulla plumbea sacri Concilii, et

sub tenore prout in litteris nostrae promissionis continetur.

Ego Johannes de Ragusio etc. subscripsi me manu

propria etc.

Ego Henricus Menger etc. subscripsi me manu pro-

pria etc.

Ego Simon Freron etc. subscripsi me manu pro-

pria etc.

LXIV.

( 25 novembre 1436 )

.

Promessa degli oratori del Concilio di presentare come sopra un salvocondotto del

Concilio stesso pei greci, ed altri salvocondotti dei potentati nelle cui terre si celebrerà

il futuro Concilio o per le quali dovranno passare gli orientali.

(Martenb, tom. vni. col. 878).

Nos, frater lohannes de Ragusio Ordinis fratrum Prsedicato-

rum, professor in sacra pagina, raagister Henricus Henger de-

cretorum doctor, canonicus Constantiensis, et Simon Freron in

sacra pagina baccalaureus, canonicus Aurelianensis, sacrosanctse

generalis synodi Basileensis in Spiritu Sancto legitime congre-

gatse, universalera Ecclesiam reprsesentantis, ad serenissimum

imperatorera Roraseorum et reverendissimum. patriarcham Con-

stantinopolitanura ambassiatores et nuncii, ad ea quse in dieta

synodo prò unione Ecclesiarum Christi pèrficienda conclusa sunt

exequendum specialiter destinati, eiusdem. sanctse synodi ad ea

quse pacis sunt et unitatis fìrmum et sanctum propositum co-

gnoscentes, vice et nomine eiusdem, tenore prsssentium litterarum,

promittimus dare et cum effectu exhibere quamcitius fieri pote-

rit, vel saltem per galeas quse venturse sunt ad suscipiendum

venientes ad Concilium, prsefatis serenissimo Imperatori et re-

verendissimo Patriarchoe salvum conductum sub consueta bulla

plumbea dictse sanctse synodi et sub tenore de verbo ad verbum

qui sequitur:

« Sacrosancta etc.

» Quia auctore Domino etc. ut in Concilio Basileensi, Ses-

sione XXIV. »

Item, promittimus quod dieta sancta synodus Basileensis ha-

bebit et accipiet salvos conductus similiter per galeas, destinan-

dos praefatis serenissimo Imperatori, reverendissimo Patriarclise

et cseteris a dominio civitatis et etiam patrise in quibus futura

universalis et ycumenica synodus, Deo auctore, celebrabitur ; et

similiter ab omnibus dominiis, civitatibus et territoriis obedien-
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tise Ecclesia; nostrce oocidentalis, per quse sive eundo sive re-

deundo transituri sunt, munitos et roboratos more consueto pro-

vinciarum et dominiorum firmiori modo quo fieri poterit.

In quorum omnium testimonium et robur pn«sentes litteras

fieri iussimus, manibusque subscripsimus propriis, necnon sigil-

lorum nostrorum, quibus prò nunc utimur, appensione robora-

vimus.

Datum Constantinopoli in monasterio Sancti Georgii, prò tunc

habitationis nostrae, 25 novembris, anno a nativitate Domini

1435.

Ego frater lohannes de Ragusio propria manu sub-

scripsi.

Ego Henricus Menger propria manu subscripsi.

Ego Simon Freron propria manu subscripsi.

LXV.

(26 novembre 1436).

Ripetizione delle promesse risguardanti la Bolla e i salvocondotti. Si aggiunge che

il Concilio dichiarerà che le parole in omnem eventum, contenute nei capitoli, debbono in-

tendersi: sive ^mio sequatuVj sive non.

[App. Cono. Basii., num. XXXVII).

Nos etc. sacrasanctse generalis synodi Basileensis in Spiritu

Sancto legitime congregatse, universalem Ecclesiam reprsesentan-

tis, ad serenissimum imperatorem RomBeorum et reverendissi-

miim patriarcham Constantinopolitanum ambassiatores et nimtii,

ad ea quce in dieta sancta synodo prò unione Ecclesiarum Christi

perflcienda conclusa sunt exequendum specialiter destinati, eius-

dem sanctse synodi ad ea quae pacis sunt et unitatis fìrmum

propositum. cognoscendum, vice et nomine eiusdem, tenore prse-

sentium litteraruni, promittimus dare et cum effectu exhibere

quam citius fieri poterit, vel saltem per galeas quse venturse

sunt prò recipiendo ad Concilium venientes serenissimum Impe-

ratorem. et reverendissimum Patriarcham, prsefata capitula quse

in eadem Basileensi synodo prò pace et unione Ecclesiarum Christi

hinc inde conclusa sunt et firmata, sub bulla plumbea consueta

dictse sanctse synodi, et sub tenore de verbo ad verbum, qui

sequitur et est talis:

« Sacrosancta etc.

» Quia ambassiatores nostri etc. »

Item, promittimus, nomine ut supra, dare prsefatis serenissimo

Imperatori et reverendissimo Patriarchae quam citius poterimus,

vel saltem per prsefatas galeas, salvumconductum sub bulla (ut

prsemittitur) et sub tenore de verbo ad verbum qui sequitur:

« Sacrosancta etc.

» Quia auctore Domino etc. »

Item, promittimus quod dieta sancta synodus procurabit salvos

conductus similiter per galeas, destinandos preefatis serenissimo

Imperatori et reverendissimo Patriarchse a dominis civitatis et

patrise in quibus futura universalis et (Ecumenica synodus, Deo
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uuctore, celebrabitur; et siiniliter ab omnibus doiuiniis et terri-

toriis obedientia3 Ecclesise nostra) occidentalis, per qua) sive

eundo sive redeundo transituri sunt, munitos et roboratos modo

consueto patriarum et dominiorum, firmiorì modo quo fieri po-

terit, tenoris, qui sequitur et est talis: etc.

Item, promittimus quod dieta sancta synodus Basileensis, sub

bulla sive in bulla salviconductus, dandi (ut pr^emittitur) per

eamdem sanctam synodum, declarabit decem capitulis contentum

in Decreto, ubi dicitur : Item quod in omnem eventum prcedicta

omnia iitique adimpleantiir, debere intelligi vel intelligendum

fore : sive imio sequatur, sive non, in dieta sancta synodo (Ecu-

menica etc.

In quorum omnium etc.

Datum Constantinopoli in monasterio Sancti Georgii, prò tunc

liabitatione nostra, 25 novembris, anno a nativitate Domini 1435.

LXVI.

(26 novembre 1436).

Bolla aurea dell' imperatore dei greci, colla quale promette di stare ai patti convenuti

cogli ambasciatori del Concilio, purché il Concilio stesso ratifichi le recenti concessioni di

questi ultimi.

{Aota Cono. Basila sess. xxiv. — Bibliot. Vatic.^ Cod. Palat. 597, p. 105;

Laurenz., Cod. Stroz. 33, p. 149; ivi, e. 123 t).

Quoniam destinatse fuerunt ab Imperio meo et prsestantis-

simo ' domino ycumenico patriarcha grsecorum ambaxiatee ad sa-

crosanctam Ecclesiam romanam., videlicet ad beatissimum papam.

dominum Martinum quintum et ad modernum. similiter sanctis-

simum papam dominum Eugeniura quartum, similiter et ab ipsis

trajismissse fuerunt multoties ad nos prò unione Ecclesiarum

Christi, et multis laboribus cum multa diligentia utrimque fa-

ctis; tamen, propter aliquas circumstantias temporaneas, non per-

venit ad fìnem tale bonum et sanctum opus unionis. Post hsec

autem. destinavit ad nos de hac ipsa re ambaxiatores suos sacra

synodus in Basilea congregata, sacrosanctam romanam Ecclesiam

reprsesentans: propter quod et nos nostros ad eam destinavimus,

videlicet familiarem Imperli mei Demetrium Palasologum Metho-

tidem, et honorandissimum in sacris monacMs abbatem sacri

monasterii Sancti Demetrii Isidorum, et familiarem Imperli mei

lohannem Lascari Dissipatum, qui, illuc accedentes, ostenderunt in

ipsam. qusedam necessario ab ea tractari in prseparationem et

constitutionem universalis et ycumenici Concilii, in quo necesse

est tractari et celebrari et perfici, Deo duce, prsedictam sanctam

unionem. Quse quidem hsec ipsa synodus Basiliensis acceptavit,

et promisit Illa adimplere. Unde et ambaxiatores suos ad nos

destinavit, fratrem lohannem de Ràgusio Ordinis Prsedicatorum,

professorem et in sacra pagina magistrum, Henricum Henger

decretorum doctorem, canonicum Constantiensem, et Simonem

Freron sacme theologise bacallarium , canonicum Aurelianen-

' Il Cod. Stroz. ha 'presauch'ss),tno.
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Sem, cum Decreto ipsius generali, in quo de iis continebatur

particulariter in capitulis.

Perlecto itaque tali Decreto apud nos, qusedam ex iis quse con-

tìnebantur in eo non placuerunt nobis ut in ipso iacebant, pro-

oemium videlicet talis Decreti, et capitulum in quo scribebatur

de modo reversionis nostrse a loco celebrandi Concilii ad Con-

stantinopolim, si, permittente Deo (quod absit), non fieret unio

Ecclesiarum Christi in tali synodo, quia non exprimebatur in

eo de hoc determinate et manifeste.

Prsedicti autem ambaxiatores, videntes displicentiam et re-

sistentiam nostram, nec aliter ipsam rem posse habere progres-

sum, concesserunt et promiserunt curare in prsedictis, videlicet

quod dieta sancta synodus dabit et exhibebit nobis capitula in

dicto Decreto contenta, cum prooemio, modo et forma, quibus in

literis ipsorum promissoriis continetur. Et circa reversionem

nostram de synodo in Constantinopolim, in casu quo non se-

queretur dieta unio (quod absit), facere et adimplere, prout ha-

betur in forma salviconductus prsedicti.

His itaque sic progressis et Inter nos concordatis, petierunt

et ipsi ambaxiatores, ut promittamus et nos absque contradi-

ctione ire et accedere ad locum, in quo celebrabitur (Deo con-

cedente) utrimque catholica et ycumenica synodus. Qui quidem

locus esse debet unus ex nominatis in Decreto, quicumque or-

dinabitur per dictum sacrum Concilium Basiliense, sicut in su-

pradicto Decreto ipsius sacri Concilii continetur. Etiam quod

exire debeamus bine a Constantinopoli, in accedendo versus lo-

cum celebrandi ycumenici Concilii, a principio sequentis iunii,

indictione decimaquinta, sicut conventum est inter nos et ipsos

ambaxiatores sacri Concilii.

Et quia etiam ad maiorem cautelam. et firmitatem horum

omnium, petierunt fieri literam chrysoboli Imperli mei, Imperium

meum grato animo rationabili petitioni eorum annuens, prae-

sens chrysobolum largitur et concedit, per quod acceptat, deter-

minat et promittit, quod, si dieta sacra synodus Basiliensis re-

medium apposuerit in prsedictis, videlicet, si prsedicta capitula

in supradicto Decreto contenta cum prooemio, in forma sicut hic

per ambaxiatores ipsius synodi concordatum est, nobis direxe-

rit, et compleverit omnia in eisdem capitulis scripta opportune,

similiter et fecerit salvumconductum cum capitulo de modo re-

VOL. I. l
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versionis nostrae ad Costantinopolim, ut prsedicitur: reliqua etiam,

ut ambaxiatores ipsius nobis promiserunt et nobiscum conve-

nerunt; exibit et Imperium meum cum Deo sine contradictione

a Constantinopoli secundum prsedictum tempus, cum prestantis-

simo domino ycumenico patriarclia Constantinopolitano et cse-

teris debentibus interesse, ad accedendum ad locum ubi celebra-

bitur sanctum, catholicum et ycumenicum Concilium, absque

impedimento rationabili, vero et manifesto, etiamsi bellum (quod

absit) ab infidelibus foret et instaret civitati nostrae Constanti-

nopolitanse.

Et in robur et fìrmationem et conservationem immobilem

suprascriptorum, iurat Imperium meum per debitum mihi iura-

inentum tamquam christiano et fldeli imperatori, et per oratio-

nem sancti mei domini imperatoris patris Imperii mei famo-

sissimi et felicis memorise, et per animam meam.

Factumque est super istis praesens chrysobolum Imperii mei

in anno 6944, in mense novembris, indictionis xiv, a nativitate

vero Domini nostri lesu Christi 1435, die 26 mensis novembris.

LXVII.

(26 (?) novembre 1435).

Bolla plumbea del patriarca di Costantinopoli, simile alla precedente.

(Ada Cono. Basil.^ sess. xxiv. — Bibliot. Vatic, Cod. Palat. 597, e. \06 t

,

Laurenz., Cod. Stroz. 33, e. 149 ;)•

Quoniam destinatse fuerunt ab humilitate nostra et poten-

tissimo et sancto meo Imperatore ambaxiatse ad sacrosanctam

romanam Ecclesiam, videlicet ad beatissimum papam dominura

Martinum quintum et ad modernum similiter sanctissimum pa-

pam dominiim Eugenium quartum, similiter et ab ipsis trans-

missse fuerunt multoties ad nos prò unione Ecclesiarum Cbristi,

et multis laboribus cum multa diligentia utrimque factis; ta-

men, propter aliquas circumstantias temporaneas, non pervenit

ad finem tale bonum et sanctum opus unionis. Post haec autem

destinavit ad nos de hac ipsa re ambaxiatores suos sacra syno-

dus in Basilea congregata, sacrosanctam romanam Ecclesiam re-

prsesentans: propter quod et nos nostros ad eam destinavimus,

videlicet familiares potentissimi et sancti mei Imperatoris, in

Spiritu Sancto dilectos fllios nostrse humilitatis, videlicet Deme-

trium Palaeologum Metothidem, et honorandissimum in sacris

monachis abbatem sacri monasterii Sancti Demetrii Isidorum, et

lohannem Lascari Dissipatum, qui, illuc accedentes, ostenderunt

in ipsam qusedam necessario ab ea tractari in praeparationem

et constitutionem universalis et ycumenici Concilii, in quo ne-

cesse est tractari et celebrari et perflci, Deo duce, prsedictam

sanctam unionem. Quee quidem hsec ipsa synodus Basiliensis ac-

ceptavit, et promisit illa adimplere. Unde et ambaxiatores suos

ad nos destinavit, fratrem lohannem de Ragusio Ordinis Prse-

dicatorum, professorem, in sacra pagina magistrum, Henricum

Henger decretorum doctorem, canonicum Constantiensem, et Si-

monem Freron sacrse theologise bacallarium et canonicum Au-

relianensem, cum Decreto ipsius generali, in quo de iis conti-

nebatur particulariter in capitulis.
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Perlecto itaque tali Decreto apud nos, qusedam ex iis quse

continebantur in eo non placuerunt nobis ut in ipso iacebant,

prooemium videlicet talis Decreti, et capitulum in quo scribeba-

tur de modo reversionis nostrse a loco celebrandi Concilii ad

Constantinopolim, si, permittente Deo (quod absit), non fieret unio

Ecclesiarum Christi in tali synodo, quia non exprimebatur in

eo de hoc determinate et manifeste.

Prsedicti autem ambaxiatores, videntes displicentiam et re-

sistentiam nostram, nec aliter ipsam rem posse habere progres-

sum, concesserunt ac promiserunt curare in prsedictis, videlicet

quod dieta sancta synodus dabit et exhibebit nobis capitula in

dicto Decreto contenta, cum prooemio, modo et forma, quibus in

literis ipsorum promissoriis continetur. Et circa reversionem

nostram de synodo ad Constantinopolim, in casu quo non se-

queretur dieta unio (quod absit), facere et adimplere, prout ha-

betur in forma salviconductus prsedicti.

His itaque sic progressis et inter nos concordatis, petierunt

et ipsi ambaxiatores, ut promittamus et nos absque contradi-

ctione ire et accedere ad locum, in quo celebrabitur (Deo con-

cedente) utrimque catholica et ycumenica synodus. Qui quidem

locus esse debet unus ex nominatis in Decreto, quicumque no-

minabitur per dictum sacrum Concilium Basiliense, sicut in su-

pradicto Decreto ipsius sacri Concilii continetur. Etiam quod

exire debeamus hinc a Constantinopoli, in accedendo versus lo-

cum celebrandi ycumenici Concilii, a principio sequentis iunii,

indictione decimaquinta, sicut conventum est inter nos et ipsos

ambaxiatores sacri Concilii.

Et quia etiam ad maiorem cautelam et flrmitatem horum

omnium, petierunt fieri sigillum nostrse humilitatis, humilitas

nostra grato animo rationabili petitioni eorum annuens, prse-

sens sigillum largitur et concedit, per quod in Spiritu Sancto

disponit, quod, si dieta sacra synodus Basiliensis remedium ap-

posuerit in prsedictis, videlicet, si capitula in dicto Decreto con-

tenta cum prooemio, in forma sicut hic per ambaxiatores ipsius

synodi concordatum est, nobis direxerit, et compleverit omnia

in eisdem capitulìs scripta opportune, similiter et fecerit salvum-

conductum cum capitulo de modo reversionis nostrse ad Con-

stantinopolim, ut praedicitur: reliqua etiam, ut ambaxiatores

ipsius nobis promiserunt et nobiscum convenerunt; exibit et hu-
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militas nostra cum potentissimo et sancto meo Imperatore cura

Deo sine contradictione a Constantinopoli secundum prsedictum

tempus et cum caeteris debentibus interesse, ad accedendum ad

locum ubi celebrabitur sanctum, catholicura et ycumenicum Con-

cilium, absque impedimento rationabili, vero et manifesto, etiamsi

bellum (quod absit) ab infldelibus foret et instaret civitati no-

strae Constantinopolitanse.

Et in robur et in confirmationem supradictorum factuni est

prcesens sigillum nostrae humilitatis in mense novembris, indic-

tione XV, anno ab Adam seu mundi constitutione 6944, a nati-

vitate vero Domini 1435.

LXVIII.

(26 novembre 1435]

Lettera del Paleologo al Concilio, nella quale si narra l'esito felice delle ultime trat-

tative cogli ambasciatori. I greci atterranno sino alla fine le loro promesse: si prega il

Concilio a fare altrettanto. Specialmente poi si domanda fplurimuvi et ctcm m/ulta inslan-

tia) che tra i luoghi nominati per la futura/ celebrazione del Concilio se ne scelga uno

marittimo, affinchè senza grave diflS.poltà possano radunarvisi coloro cui spetta lo interve-

nirvi, massime il vecchio e cagionevole Patriarca. La qual cosa poi principalmente si chiede

per ottenere l'intervento del Sommo Pontefice, quia caput est Ecclesice romance et occi-

dentaliSj et eius prcesentia est necessaria et qiiampluriraum valet.

{App. Conc. Basii., num. XCVIII, al. XCVII).

lohannes in Christo Deo fldelis imperator et moderator Ro-

meeorum, Palseologus semper augustus, sacrosancto generali Con-

cilio Basileensi salutem in eo qui est vera salus.

Venerabiles vestri ambassiatores missi ad nos cum nostris

ambassiatoribus hic adfuerunt portantes nobis litteras vestras.

Ex quibus litteris, et etiam relatione ipsorum cum sapienter et

dare exposuerint omnia sibi commissa, cognovimus et certi fui-

raus de optima dispositione ferventique desiderio quse ad opus

unionis Ecclesiarum Christi geritis. Pro quo et nos etiam ante

plurimum laboravimus et studuimus, et nunc studeraus et di-

ligentem operam facimus. Perlecto etiam Decreto quod factum

est per vos super tali materia, etiam difRcultates aliquse in eo

repertse, et illis ostensae, per Dei gratiam remotse sunt, et grata

nobis habuerunt remedia, ita ut uniti et concordes remanseri-

mus. Quare per nostrum chrysobolum illa firmavimus et robo-

ravimus, sicut de omnibus latius et particulariter vestrae reve-

rendissim?e paternitates a venerabili viro Henrico, uno dictorum

vestrorum ambassiatorum, scient, qui prò ista causa ad vos

revertitur. Omnia igitur illa, quse ad nos attineant et a nobis

debeant fieri, cum multa diligentia usque ad flnem, Deo auctore,

facturi sumus; vosque rogamus, ut similiter cum pari cantate et

promptitudine ad hanc sanctissimam rem. procedatis, et nihil de-

flciat de incumbentibus vobis.

Specialiter vero plurimum et cam multa instantia vos peti-
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mus et rogamus de loco in quo meditata sancta universalis et

oecumenica synodus celebranda est, ut deputetur et eligatur

unus locus ex maritimis, ut sine difficultatibus et incommodis

magnis possint venire et conduci necessario congregandi ibidem,

et maxime sanctissimus mihi dominus cecumenicus Patriarcha,

qui est senex et continua infìrmitate gravatus. Et prsecipue hoc

etiam petimus et rogamus propter sanctissimum et beatissimum

dominum Papam, quia caput est Ecclesise romanse et occidentalis,

et eius prsesentia est necessaria et quamplurimum valet. Pro-

pterea, ut diximus, multum rogamus vos et precamur, ut circa

hoc bonam diligentiam et deliberationem faciatis ; nihilo minus

non recedentes a gestis circa hoc et alia inter nos et vos.

Datum in urbe nostra Constantinopoli, anno Domini 1435,

die 26 novembris.

LXIX.

( 26 novembre 1435 )

.

Lettera del patriarca di Costantinopoli al Concilio, simile alla precedente.

{App. Cono. Basii., num. XCIX, al. XCVIII).

Joseph, miseratione divina archiepiscopus Contantinopolis no-

vae Romse et oecumenicus patriarcha, reverendissimis cardinalibus

sacrosanctse romanse Ecclesise, et reverendis episcopis et omnibus

aliis religiosis personis congregatis in sacra synodo Basileensi,

dignam et condecentem salutem. reddimus reverentiis vestris cum

sincera dispositione et cantate spirituali et amicitia.

Venerabiles vestri ambassiatores etc. ut in prcecedenii littera

usque: congregandi ibidem, et maxime propter me, qui senex

et continuis infìrmitatibus gravatus sum: et prsecipue propter

sanctissimum dominum Papam etc. ut in littera immediate prce-

cedenti usque ad finem.

Datum Constantinopoli, anno Domini 1435, die 26 novembris,

apud patriarchium nostrum Sanctas Sophise,

LXX.

(36 novembre 1435).

Commissione data dal greco imperatore ad Enrico Menger, uno degli ambasciatori del

Concilio reduce a Basilea, perchè cerchi ottenere dai Padri la nomina d' una città ma-
rittima a sede del futuro Concilio. Riferisce che da parte dei greci saranno osservate senza

indugio le promesse: faccia lo stesso il Concilio, affinchè i greci possano partire all'epoca

fissata. I due ambasciatori che rimangono a Costantinopoli debbono incaricarsi delle spese

necessarie per la riunione dei prelati della Chiesa orientale.

{App. Cono, Basii,, numi, CXX, al, CXIX. — Bibliot. Imrenz., Cod. 33, e. 133 <).

Cum venerabilis vir Henricus Menger, decretorum doctor, ca-

nonicus Constantiensis, unus ex ambassiatoribus sacrosancti ge-

neralis Concilii Basiliensis etc. ad nos transmissus, ad prsesens

revertatur ad prsefatum Concilium, committimus sibi per prse-

sentes commissarias licteras quatenus studeat instanter apud

antedictum Concilium de statuendo et designando loco fiendae

generalis et ycumenicse synodi, quod statuatur et designetur

locus maritimus, ita quod non sit aliqua civitas, excepta Ancona,

ut possimus venire ad illum locum cum omnibus necessario de-

bentibus interesse, sine difficultatibus et incommodis, cum multi

ex illis senes et infirmi existant; et maxime sanctissimus meus

dominus ycumenicus Patriarcha. Et in tali loco plures praelati

orientalis nostrse Ecclesise poterunt aggregari propter facultatem

et non nimiam distantiam. Qui quanto plures adfuerint, tanto

utilius ad perfectionem unionis erit. Prseterea hoc erit maxime

conferens ad utilitatem et securitatem nostrse civitatis, propter

multas causas dicto venerabili viro dictas. Prsecipue vero hoc

necessarium est propter prsesentiam sanctissimi et beatissimi

domini Papse, qui, si commode advenire poterit, hoc erit gratis-

simum et ad perfectionem prsemeditatse unionis quamplurimum
valens, nec non ad honores et favores futuri Concilii.

Propter istas et plures alias causas debet praedictus venera-

bilis Henricus rogare et deprecari dictam Basiliensem synodum
ex parte nostra, ut nostra petitio adimpleatur. Et cum antea

per iiostros ambassiatores nominavimus nonnulla loca quae non

sunt maritiraa, petimus et cum instantia rogamus, ut non fiat
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impedimentum nostrcs petitioni talis locorum expressio, sed su-

stinere velint laborem illi reverendissimi patres propter utilita-

tem et securitatem propositee rei. Etiam ut ostendat et referat

quod omnia nobis spectantia secundum nostram potentiam sine

prsetermissione adimplebuntur.

Propter hoc et prò prsedicta, Basiliensis synodus debeat facere

omnia promissa per ipsam et per suos ambassiatores integraliter

et opportune. Et si hoc non fuerit, nec nos etiam ire pote-

rimus tempore designato et promisso; nec poterit aliquis nos

reprehendere, considerato quod causa erit Concilii, sicut et nos

non dignamur accusare prsedictam synodum propter transactum

tempus in Decreto determinatum, cum talis transactio temporis

advenerit propter circumstantias occursas et temporaneas, non

ex voluntate Concilii.

Similiter alii duo ambassiatores hic remanentes debent facere

operationem (?)
* de expensis et aliis prò congregatione prse-

latorum orientalis Ecclesise, prout extitit promissum
;
quia tali-

bus expensis et aliis non in tempore debito factis, si quis ex

ista causa defectus adveniat, nos de expensis praedictis nihil

respondere debebimus.

Datum in urbe nostra Constantinopolitana 1435, die 26 no-

vembris, sub sigillo nostro imperiali.

' Lo stampato ha opportune ; il Codice par che dica operaHonem..

LXXI.

1 26 novembre 1436 )

Il patriarca di Costantinopoli commette al suddetto di porre ogni studio affinchè il

Sommo Pontefice intervenga personalmente al Concilio, e questo si celebri in luogo adatto

e comodo al Papa ed ai greci. — Si riporta il Documento secondo due lezioni assai diverse

tra loro.

{App. Cono. Basii., num. CXXI, al. CXX ).

Quoniam propter multas rationabiles et necessarias causas,

ultimura et non prsetermittendum extitit, beatissimum dominum

Eugenium papam necessario adesse debere meditatae et solici-

tandse cum Deo sanctse catholicse et oecumenicse synodo prò

unione Ecclesiarum Christi, et ad eam accedere personaliter et

interesse unanimiter cum sacrosancta synodo sacrae romanje Ec-

clesise et omnibus ipsi Ecclesise aggregatis, ut possimus et nos, Deo

auctore, illic personaliter adesse loco commodo statuto, una cum

potentissimo et sancto meo Imperatore et aliis nobis adhaeren-

tibus, et sic fiat tractatus et constitutio unionis, sicut daret Deus

et ab utraque parte conventum et affirmatum foret; propterea

liumilitas nostra ad prassens committit tibi, venerabili viro, Hen-

rice Henger, decretorum doctori, canonico Constantiensis Ecclesise,

uni ex ambassiatoribus sacrosanctse Basileensis synodi, ad syno-

dum sanctam revertendi, ut, quando fueris cum prsedicta sacrosan-

cta synodo Basileensi, studium et diligentiam omnimodam exhi-

beas, et instanter labores et opereris, ut statuatur beatissimum

dominum Papam in meditata oecumenica synodo interesse perso-

naliter, et non reprsesentative, electo et statuto loco congruente

et commodo prò quiete dicti beatissimi domini Eugenii et no-

stra. Propter hoc facta est tibi prsesens donatio et concessio no-

stra in scriptis, causa roboris et firmitatis.

Datum Constantinopoli 1435, die 26 mensis novembris.

(Bibliot. Laiirenz.^ Cod. Stroz. 33, p. 134).

Cum propter rationabiles et necessarias causas videatur utile
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et conveniens non abesse beatissimum papam dominum Euge-

nium amedietata ' cum Dee sancta, catholica et universali sy-

nodo propter unionem Ecclesiarum Christi, sed interesse perso-

naliter in illa, et inveniri simul et concorditer cum synodo

sacrosancte romane Ecclesie Basiliensis et omni parte Ecclesie ip-

sius, sicut et nobis, cooperante Domino, interesse illic persona-

liter in statutum, decentem et convenientem locum cum sancto

et potente meo Imperatore, consideratio est ut cum effectu unionis

perfectio sicut Deus dabit ab utraque parte conflrmetur et con-

cordetur. Eapropter humilitas nostra tibi, venerabili fìlio Henrico

Menger, decretorum doctori et canonico Constantiensi, uni ex

ambasjsiatoribus ad nos venientibus a sacro Concilio Basiliensi,

qui denuo illic reverteris, commissionem facimus, ut, cum ad pre-

dictam Basiliensem synodum cum Deo veneris, sollicites, cures

et toto posse instes ac cum efifectu perficias, quod, omni remota

causa, personaliter intersit, et non per presidentem, beatissimus

Papa in sacrosancta universali unionis synodo in statutum, de-

centem et convenientem locum ad commoditatem illius et no-

stram. Quapropter facta est tibi presens nostra scriptura, deno-

tatio et commissio ad facultatem tuam.

' Leggi ; a raeditata.

LXXII.

(28 aovembre 143S].

Lettera di Costantino Paleologo, fratello dell' Imperatore, al Concilio di Basilea, colla

quale, rispondendo a una lettera di quei Padri, gli assicura della sua volenterosa cooperazione

all'opera cosi bene incamminata della riunione delle due Chiese.

{App. Conc. Basila num. C, al. XCIX).

Sacrosanctse generali synodo Basileensi in Spirita Sancto le-

gitime congregatse, universalem Ecclesiam repraesentanti, Con-

stantinus in Christo fìdelis despotus Romseorum Palaeologus,

salutem in eo qui est vera salus.

Litteras vestrarum reverendissimarum paternitatum per ve-

nerabiles vestros ambassiatores recepimus, quibus ex litteris et

ex relatione ipsorum ambassiatorum de optima voluntate et prom-

ptitudine et ferventissimo zelo, quee ad hoc divinum unionis

Ecclesiarum Christi opus geritis, certificati fuimus; quamvis re-

bus ex ipsis satis intellexerimus ea. Quare vestram intentionem

quamplurimum laudamus, et vestrarum virtutum condignam

iudicamus, cum non possit cogitari alia res, in qua vestrae re-

verendissimìe paternitates suis viribus atque studiis uterentur

rationabilius et laudabilius, quam in hac, quse ad communem
christicolarum utilitatem et christianse fidei incrementum spe-

ctat. Hortabantur etiam vestrse reverendissimse paternitates nos,

ut dictis vestris ambassiatoribus auxilia et favores circa suum

propositum, prò quo huc destinati sunt, grate adhibere velimus.

Quod quidem, licet ab omnibus christianis veris debeatur prop-

ter rei prsesentis dignitatem, nos tamen ipsi magis hoc debere

facere existimavimus, et per gratiam Dei plus quam debeatur

intendimus super hoc laborare.

Et propter hoc, quantum nobis possibile est, ut tale divinum

opus ad finem optatum deduci possit et valeat, studuimus et in

futurum studebimus, et sic mirabiliter huius rei desiderio tenti

fuimus, ut vestras reverendissimas paternitates promptissimas in

hac re existentes, cum maximaque diligentia procurantes prout

prosequatur, et nos ipsi petereraus iterum et rogaremus ut omnes
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difficultates velitis ex medio tollere, et omnimodam diligentiam

adhibere ad consummationem huius divini negotii. Nunc enim

multi tractatus et legationes ab utraque parte ad talem termi-

num cum gratia Dei devenerunt, ut non indigerent aliquo alio,

nisi executione sola et progressu reali et cum efifectu. Et pro-

cul dubio confidimus, quod vestrse reverendissimse paternitates

sic facient, et bono principio optimum fìnem. apponent.

Talem autem intentionem nostram, quam et multis aliis ex

causis iustis habemus et propter vestram petitionem multo cla-

riorem et ferventiorem habemus, a venerabili Henrico Henger,

uno dictorum ambassiatorum vestrorum, latius et particularius

scient vestrse reverendissimse paternitates
;
qui eisdem paternita-

tibus et de aliis ad istud proposittim attinentibus referet.

Nos vero semper ad omnes honestas et rationabiles peti-

tiones paratos esse et fore, vestrse reverendissimse paternitates

agnoscant.

Datum Gonstantinopoli, anno Domini 1435, die 26 novembris.

LXXIII.

(29 novembre 1435).

Lettera di credenza data dai due ambasciatori rimasti a Costantinopoli al loro col-

lega Enrico Menger, il quale si reca a Basilea per riferire tutto quello che è stato da

essi fatto intorno all'oggetto della loro missione, e per ottenerne la ratifica.

(Martene, tom. vili, col. 879).

Sacrosanctse generali synodo Basileensi in Spiriti! Sancto le-

gitime congregatse, viniversalem Ecclesiam repraesentanti.

Reverendissimi etc, post hamiles et devotas recommenda-

tiones.

De consensu et voluntate omnium nostrum triura, revertitur

venerabilis magister Henricus Menger, consocius noster, ad prse-

sentiam dominatìonum vestrarum, relaturus ea quse per nos in

materia grificorum gesta sunt. Rogamus igitur vestras reveren-

das dominationes, ut relationi et dictis suis, tamquam si esse-

mus omnes tres prsesentes, dignemini fidem plenam et indu-

biam adhibere.

Easdem paternitates vestras Altissimus in fidei catholicse et

christianse religionis augmentum conservare dignetur feliciter

et per tempora longiora.

Ex Costantinopoli, die 29 novembris.

Vestri humiles servuli et oratores devoti

Fr. Io. de Ragusio et Symon Freron.

LXXIV.

(28 dicembre 1435).

L'imperatore dei greci scrive al Concilio di Basilea esortandolo a mandare al più

presto possibile la ratificazione del Decreto convenuto cogli ambasciadori occidentali, e a

condurre a termine con pari sollecitudine tutto quello che è richiesto per la pronta cele-

brazione del sinodo. — Questa lettera fu letta nella Congregazione generale del 31 ago-

sto 1436.

{Bibliot. Laurenz.^ Plut. xvi, Cod. 13, p. 281; Cod. Stroz. 33, e. 101 l;

Vatic. Cod. Palat. 597, p. 130}.

Johannes in Christo Deo fidelis imperator et moderator Ro-

meorum, Paleologus semper augustus, sacrosancto generali Ba-

siliensi Concilio etc. salutem in eo qui est omnium vera salus.

Per venerabilem Henricum Henger, ambassiatorem vestrum,

cum galeis venetorum de proximo preterito mense novembris

ad vos reversum, per litteras nostras per nos vobis directas cre-

dimus et speramus de omnibus inter nos et vestros venerabiles

ambassiatores factis et conclusis vestras reverendissimas paterni-

tates latius clariusque scivisse, et quod per gratiam Dei con-

cordes fuimus de omnibus prò constitutione generalis et ycume-

nici Concilii, prò unione Ecclesiarum. Christi fieri debentibus.

Unum solum restat, quod expediantur ab utraque parte pro-

missa. Quia vero casus temporis sunt varii et diversi, et ista res

debet prosequi et agitari diligenter ut possit et valeat impleri in

tempore determinato, denuo scribimus vestris reverendissimis pa-

ternitatibus per presentem familiarem nostrum, adhortantes et sci-

scitantes ut diligenter provideatis mittere nobis, quam citius pos-

sibile sìt, Decretum vestrum ilio modo et forma, quibus per ve-

stros ambassiatores conventum et ordinatum est, et alias litteras

similiter conventas et oportunas mittatis, aliaque omnia velitis

agitare soUicite et diligenter, cum et nos omni cum diligentia

omnia ad nos et partem nostram pertinentia, Deo auctore, acturì

sumus, et pre omnibus, tam per terram quam per mare, quanto

citius sit possibile, scribatis et manifestetis nobis particulariter

omnia, ut possimus plenam notitiam habere de singulis.
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Late prò presenti non scribimus, cum ex literis ambassiato-

rum vestrorum et relatibus presentium portatoris, prefate reve-

rendissime vestre paternitates erunt plenius informate.

Datum Constantinopoli 1436 \ die 28 decembris.

' Leggi: 1435.

VoL. I. m

LXXV.

(4 gennaio 1436).

Enrico Menger scrive da Venezia al cardinal Cesarini d'essere ivi giunto due giorni

fa. Seca notizie consolanti.

{App. Cono. Basil.^ num. CXXII, al. CXXI).

Reverendissimo in Christo patri et domino domino luliano,

miseratione divina tituli Sanctse Sabinse, sanctae romanse Eccle-

sise presbytero cardinali, vulgariter Sancti Angeli nuncupato, in

Germania apostolicse sedis legato, vestrae reverendissimse pater-

nitatis humilis Henricus Menger.

Reverendissime pater domineque metuendissime.

Secundo ianuarii cum galeis ad civitatem Venetiarum, Dei

gratia, viviis, sed non sanus, reversus sum.. Et ut in paucis me
expediam, quia horam scribendi non habeo, noverit reverendis-

sima paternitas vestra quod omnia nobis per sacrum Concilium

iniuncta votive expedivimus, ita quod dominus Imperator et

Patriarcha omnia capitula per ambassiatores ipsorum in sacro

Concilio conclusa et promissa, et ut in Decreto continentur, de

novo similiter per bullam auream et plurabeam ratificavit etc.

Et hoc prò nunc paternitas vestra reverendissima me excusatum.

habere velit, si non statim. veniam; quia prò certo nihil in hoc

mundo tardabit me, nisi hoc sero. Nam licet sim infirmus, ta-

men nihilo minus hoc conclusi, Deo dante, quod iter arripiam,

et de die in diem ibo, donec et quousque ad vestram. reveren-

dissiraam paternitatem gloriosam veniam, quam toto corde videre

desidero. Et vere gaudebit cor vestrum, et iterum gaudebit, quia

iucundissima Isetissimaque nova sacro Concilio portabo : quoniam

ramum virentis olivse et unitatis Ecclesise sane portabo, que-

madmodum columba Noe in arca prseséntavit etc.

Datum Venetiis, 4 ianuarii 1436.

LXXVI.

(28 gennaio 1436).

Ambrogio Traversari, condotte a termine le missioni affidategli da Eugenio IV presso

il Concilio di Basilea e l'imperatore Sigismondo, scrive, nel suo passaggio da Vienna, al

detto imperatore, invitandolo a venire in aiuto della Chiesa cattolica, ferita crudelmente

dalle intemperanze dei Basileesi. Questa lettera fa conoscere chiaramente lo spirito di

ribellione da cui è invasa quell'assemblea, la quale, ogni dì più spogliandosi del carattere

di sacro concilio, va assumendo spiegatamente le divise dello scisma.

(Travers., epist.j ed. cit., tom. ii, col. 237).

Serenissimo imperatori et christianissimo principi Sigismundo,

Ambrosius.

Venimus Budam ex mandato pietatis tuse, inspeximusque pa-

latium abs te constructum magnificentissime atque ita ut Xer-

sis regiam nobis videre videremur, de qua tam multa, tam mi-

rabilia tradit historia; maximumque in modum sumus admirati

rem profecto admiratione dignissimam. Quse vidimus memorise

mandavimus aliis quoque nuntianda, et Pontifici Summo in prin-

mis; multasque et magnas habeo gratias pietati tuse, quod me
huius rei spectatorem esse volueris.

Verum, ut bine ad res graviores et magis arduas transeam,

te oro atque obsecro, princeps augustissime, ut adfectum illum

atque animum erga Pontificem Summum servare studeas, et in

dies ad anteriora provebere; ne scilicet patiaris adversus San-

ctitatem Suam iniquorum prsevalere sententiam ; eorum scilicet,

qui nihil ita, ut ecclesiasticse pacis atque unitatis perturbationem

inquirunt. Retinet clementia tua quinam fuerint de re ista ser-

mones nostri, quantumque Concilio adtribuerimus Basiliensi, ex

quo veluti ex fornace scandalorum flammam exscitatam dolue-

rimus. Ad nihil enim aliud, quam ad eversionem catholicae pa-

cis, Pontifìcisque sanctissimi depressionem vacasse deprehendun-

tur. lam ferme quinquenniura est quod ibi congregati sunt;

et vide quseso, clementissime princeps, quam iniquo, quam prse-

postero ordine res procedant. Solebant, in antiquis sanctissimis-

que Conciliis, soli episcopi sententias dicere et Ecclesiae tractare

negocia cum timore Dei, et religionis zelo, fideique fervore. At
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nunc vulgo res tanta committitur. Vix enim (ut ipsi coram no-

tavimus) ex quingentis hominibus vìginti episcopi sunt; ceteri

vel inferioris ordinis clerici, vel in totum laici sunt; omnesque

privatis passionibus, potius quam communibus Ecclesise commo-

dis, consulunt. Et quando, auguste piissime, sperandum est vul-

garem multitudinem, quam privatae solum caussae congregarunt,

recte et intemerate iudicare de Ecclesiae utilitatibus posse? Me-

rito Concilium in annos protrahitur, nihilque prseter scandalum

et periculum scissurse operatur. Quia si qui adsunt boni viri ac